ENCHIRIDION BIBLICUM

DOCUMENTA ECCLESIASTICA

SACRAM SCRIPTURAM SPECTANTIA

AUCTORITATE PONTIFICIAE COMMISSIONIS DE RE BIBLICA

EDITA

**ROMAE
APUD LIBRARIAM VATICANAM**

1927

ENCHIRIDION BIBLICUM

IUS PROPRIETATIS SIBI RESERVAT
PONTIFICIA COMMISSIO DE RE BIBLICA

PRAEFATIO

Cum Ecclesia numquam destiterit, sive solemnioribus declarationibus sive magisterio ordinario, divinitus traditam de Libris Sacris doctrinam exponere et contra omnes adversariorum impugnations tueri ac defendere, cumque huiusmodi documenta non facile omnibus praesto esse possint, visum est quaedam ex praecipuis, ea scilicet quae sacrorum administris et seminariorum alumnis scitu magis necessaria sunt, in unum colligere. ut et expeditior fiat eorum usus, et doctrina Ecclesiae de origine divina Sacrorum Librorum deque eorumdem omnimoda veritate ac demum de iis omnibus quibus eorum firmatur auctoritas, penitus et securius percipi queat.

Quod ad indolem Enchiridii attinet, animadvertisendum est collectionem hanc *authenticam* esse; quare, in ea perficienda nulla alia documenta fuisse generatim adducta praeter ea quae ab Ecclesiastica auctoritate prodiere: quinam autem sit valor quem quodlibet ex allatis instrumentis sibi vindicet, facile cuique patebit.

Quia vero nonnulla exstant documenta, quorum origo et auctoritas in obsculo quidem sunt, veneranda tamen antiquitate maxime commendantur, ut e. gr. Canon Muratorianus et Decretum Gelasianum, operae pretium aestimatum est eadem Collectioni adiicere.

Ad consulendum perspicuitati et brevitati, ex documentis longioribus eae partes tantum relatae sunt quae rem bi-

blicam proprius respiciunt, ceteris quae eam directe non attingunt, resecatis, uno excepto decreto « *Lamentabili sane exitu* » quod, ob eius momentum, ex integro transcriptum est (¹).

Eadem de ratione omissa sunt documenta illa quae de studio linguarum semiticarum, de Locis sanctis, de Sacrae Scripturae expositione in publicis concionibus, de lectione Librorum Sacrorum, de Societatibus biblicis, de libris apocryphis et his similibus agunt, quippe quae ad scopum propositum minus conferre videbantur.

Romae, die festo ss. Apostolis Petro et Paulo sacro,
1927.

(¹) Ut fontes ipsi facilius adeantur, in notis appositis citati invenientur, additis interdum recentioribus etiam quibusdam operibus quae conferre juvabit.

Titulorum compendia facili negotio intelligentur, e. gr.

Corp. = Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, ab Academia Vindobonensi editum;

Conc. Trid. ed. Soc. Goerres. = Concilium Tridentinum ...edidit Societas Goerresiana;

PG vel PL = Migne, Patrologia Graeca, Patrologia Latina.

INDEX DOCUMENTORUM CHRONOLOGICUS

Num.		Pag.
1-7	Fragmentum Muratorianum saec. II.	1
	S. LIBERIUS 352—366.	
	<i>Concilium LAODICENUM c. a. 360.</i>	
8-10	Canones 59 et 60	3
	S. SIRICIUS 384—398.	
	<i>Concilium HIPPONENSE 393.</i>	
11-15	Can. 36	4
	S. INNOCENTIUS I 401-417.	
16 s.	Ex epistola «Consulenti tibi» ad Exsuperium Ep. Tolosanum	5
	S. LEO I 440-461.	
18	Ex epistola 82, ad Marcianum Augustum	6
	S. GELASIUS 492—496.	
19 s.	Decretum quod dicitur Gelasii	6
21 s.	— Antiqua regula fidei («Symbolum Conc. Toletani I»?)	7
23	— Statuta Ecclesiae Antiqua.	7
	HONORIUS 625-638.	
	<i>Conc. TOLETANUM IV 633.</i>	
24	Cap. 17 : de Apocalypsi	7
	LEO IV 847-855.	
	<i>Concilium MELDENSE 847.</i>	
25	Can. 34: de exponendis divinis Scripturis	8

Num.		Pag.
	S. LEO IX 1048-1054.	
26	Ep. 101 ad Petrum Episcopum Antiochenum a. 1053	8
	INNOCENTIUS III 1198-1216.	
27	ex professione fidei Durando de Osca et sociis eius (Waldensibus) praescripta	8
	GREGORIUS X 1271-1276.	
	<i>Concilium LUGDUNENSE II, oecum. XIV, 1274</i>	
28	ex professione fidei Michaelis Palaeologi.	9
	IOANNES XXII 1316-1334.	
29	ex Constitutione « Cum inter nonnullos » 1323	9
	BENEDICTUS XII 1334-1342.	
30	Errores Armenorum (ex libello « Iam dudum ») 1341	10
	CLEMENS VI 1342-1352:	
31	Errores Armenorum (ex epistola « Super quibusdam ») 1351	10
	EUGENIUS IV 1431-1447.	
	<i>Concilium FLORENTINUM, oecum. XVII, 1438-1445.</i>	
32-34	Decretum pro Iacobitis (ex Bulla « Cantate Domino ») 1441	10
	LEO X 1513-1521.	
	<i>Concilium Provinciale FLORENTINUM 1517-1518.</i>	
35 s.	Cap. 6 : de interpretatione S. Scripturae.	11
	CLEMENS VII 1523-1534.	
	<i>Concilium SENONENSE (seu Parisiense) 1527-1528.</i>	
37-41	Decreta fidei IV et V	12
	PAULUS III 1534-1549.	
	<i>Concilium TRIDENTINUM, oecum. XIX, 1546-1563.</i>	
42-45	Decretum de canonicis Scripturis 6 Aprilis 1546	14
46-49	Decretum de editione et usu Sacrorum Librorum 8 Aprilis 1546.	16
50-57	Decretum de Reformatione, c. I: De instituenda lectione S. Scripturae et liberalium artium	17
	PIUS IV 1559-1565.	
58	Ex professione fidei Tridentina	19

Num.		Pag.
PIUS VI 1775-1799.		
59	De vaticinio Isaiae in Emmanuelem	20
PIUS IX 1846-1878.		
60	Ex « Syllabo », prop. 7 — 8 Dec. 1864	20
<i>Concilium VATICANUM, oecum. XX, 1869-1870.</i>		
Ex Constitutione dogmatica « Dei Filius » de fide catholica.		
61	Ex prooemio	21
62 s.	ex cap. 2 de revelatione	21
64	can. 4 de revelatione	22
65	can. 4 de fide	22
LEO XIII 1878-1903.		
66-119	Enc. « Providentissimus Deus » 18 Nov. 1893.	22
120	Decretum Supremæ Congr. S. Rom. et Univ. Inquisitionis 13 Ian. 1897 de authentia I Io. 5, 7	46
121	— <i>Declaratio ab eadem Suprema S. Congr. data 2 Jun. 1927</i>	47
122-126	Ex Constitutione « Officiorum ac munerum » 25 Ian. 1897	47
127 s.	Ex Epistola « Nostra erga » ad Ministrum Generalem O. F. M. 25 Nov. 1898	48
129	Ex Epistola encyclica « Depuis le jour » ad Episcopos et clerum Galliae 8 Sept. 1899	49
130-141	Litterae Apostolicae « Vigilantiae » quibus Pontifícia Com- missio de Re Biblica instituitur 30 Oct. 1902	50
PIUS X 1903-1914.		
142-150	Litterae Apostolicae « Scripturae Sanctae » 23 Febr. 1904: de academicis in S. Scriptura gradibus a Pont. Commis- sione Biblica conferendis	54
151 s.	Rescriptum S. Congr. Episcoporum et Regularium 19 Apr. 1904	56
153	Resp. I Pont. Commissionis Biblicae 13 Febr. 1905 : circa citationes implicitas in S. Scriptura contentas	57
154	Resp. II Pont. Commissionis Biblicae 23 Jun. 1905: de narrationibus speciētēs tantum historicis in S. Scrip- turae libris, qui pro historicis habentur	58
155-173	Litterae Apostolicae « Quoniam in re biblica » 27 Martii 1906	59
174-177	Resp. III Pont. Commissionis Biblicae 27 Jun. 1906: de mosaica authentia Pentateuchi	62
178 s.	Epistola Emī Card. Rampolla, Praesidis Pontificiae Com-